
平成28年2月5日 

お客様各位 

いちよし証券株式会社 

 

 

「野村ＭＭＦ」及び「フリー ファイナンシャル ファンド」 

購入お申込みの停止のお知らせ 

 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 

 さて、「野村ＭＭＦ」及び「フリー ファイナンシャル ファンド」について、当ファンド

の委託会社であります「野村アセットマネジメント」より、平成28年2月9日（火）以降、

当ファンドの購入のお申込みの受付を停止する旨の連絡がございました。なお換金のお申

込みについては、引き続き受付致します。 

詳細につきましては、次ページ以降の「野村アセットマネジメント」からのお知らせを

ご一読くださいますようお願い致します。 

 

 なお、既にご契約済みの、利金分配金のＭＭＦ自動買付、月末の分配金再投資等につき

ましては、引き続きご利用いただけます。 

 

 ご質問等ございましたら、弊社担当アドバイザーまでお気軽にお問い合わせください。 

 

謹白 



 

平成 28 年 2 月 5 日 

ご投資家の皆様へ 

野村アセットマネジメント株式会社 

 

「野村 MMF（マネー・マネージメント・ファンド）」及び「フリー ファイナンシャル ファンド」 

ご購入のお申込み受付けの一時停止について 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素は弊社の投資信託に格別のご高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、弊社運用の投資信託「野村 MMF（マネー・マネージメント・ファンド）」及び「フリー フ

ァイナンシャル ファンド」（以下、当該ファンド）につきまして、平成 28 年 2 月 9 日以降、ご購入

のお申込み受付けを一時停止させて頂くことといたしましたので、ご案内申し上げます。 

 

 1 月 29 日に日本銀行が「マイナス金利付き量的・質的金融緩和」の導入を発表いたしました。

マイナス金利が適用されるのは金融機関が日本銀行に預けている当座預金の一部に限られますが、

当該ファンドの主な投資対象市場である国内短期金融市場では利回り水準が低下しております。大

きな資金増加があった場合に運用方針に沿った運用が困難な状況となる可能性があることなどを

勘案した結果、ご購入のお申込み受付けを一時停止させて頂くことにいたしました。 

 

分配金再投資、投資信託積立など※すでにお申込み済みの契約に基づくご購入については停止の

対象外とさせていただきます。また、ご換金のお申込みについては、引き続き受付けをさせていた

だきます。 

※野村 MMF（マネー・マネージメント・ファンド）（確定拠出年金向け）は、引き続きご購入・ご換金を受付けいたし

ます。 

 

 なお、国内短期金融市場の利回り水準が更に低下し、当該ファンドの運用方針に沿った運用の継

続が困難と判断される場合には、あらためてお知らせいたします。 

 

何卒ご理解を賜わりますよう、宜しくお願い申し上げます。 

謹白  

 

 

 

 

 

 



 

 

【ご参考】 

 

「野村 MMF（マネー・マネージメント・ファンド）」及び「フリー ファイナンシャル ファンド」 

ご購入のお申込み受付けの停止に関して 

 

Ｑ1．すべてのご購入のお申込み受付けが停止されるのですか？ 

Ａ1．分配金再投資、投資信託積立によるご購入などすでにお申込み済みの契約に基づくご購入に

ついては停止の対象外となります。 

 

Ｑ2．マイナス金利になると MMF、FFF（フリー ファイナンシャル ファンド）などのファンドにど

のような影響がありますか？ 

Ａ2．当該ファンドの運用は主に残存 1 年未満の短期金融市場で行われます。マイナス金利導入に

より短期金融市場の利回りに低下圧力がかかることが想定されますので、当該ファンドの利回りも

低下することが想定されます。 

 

Ｑ3．MMF、FFFの利回りがマイナスとなることは想定できますか？ 

Ａ3．一時的に短期金融市場の利回りがマイナスとなった場合でも当該ファンドは CP（コマーシャ

ルペーパー）などのプラスの利回りのポートフォリオを保有していますので、直ちに当該ファンド

の利回りがマイナスとなるわけではありません。ただし、将来的にマイナス金利幅の拡大や国内短

期金融市場の利回り水準低下により、当該ファンドの運用方針に沿った運用の継続が困難となる可

能性もございます。 

 

Ｑ4．ご換金のお申込み受付けが停止される可能性はありますか？ 

Ａ4．ご換金のお申込み受付けの停止については検討しておりません。 

 

Ｑ5．ご購入のお申込み受付け再開の見通しはありますか？ 

Ａ5．未定となっております。今後の状況に応じて判断いたします。 

 

Ｑ6．野村 MRF（マネー・リザーブ・ファンド）はご購入のお申込み受付けを停止しないのですか？ 

Ａ6．運用状況を注視しておりますが、現段階ではご購入のお申込み受付けを継続する方針です。  

 

  

以上 

 

 


